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Revisionsberiittelse fir zorg
Vi, utsedda revisorer, har granskat den verksamhet som bedrivits i kommunalf,tirbun-
det Kalmarsundsregionens Renhillare.

Direltionen ansvarar ftir att verksamheten bedrivs enligt gdllande mil, beslut och rikt-
linjer samt de lagar och ftireskrifter som gdller ftir verksamheten. De ansvarar ocksfl
ftir att det finns en tillrdcklig intern kontroll.

Revisorerna ansvarar ftir att granska verksamhet, intern kontroll och rdkenskaper
samt priiva om verksamheten bedrivits enligt gdllande m6l, beslut och riktlinjer samt
de lagar och ftireskrifter som glller ftir verksamheten.

Granskningen har utftirts enligt kommunallagen och god revisionssed i kommunal
verksamhet. Granskningen har genomftirts med den inrilitning och omfattning som
behdvs ftir att ge rimlig grund fiir bediimning och ansvarsprtir.ning.

Utifren ver granskning 96r vi fiiljande bed6mningar:

Vi bed6mer sammantaget att direktionen har bedrivit verksamheten pA ett dndamAls-

enligt och frin ekonomisk synpunkt tillfredsstdllande sdtt.

Rikenskaperna bedtjms i allt viisentligt vara r[ttvisande.

Direktionens interna kontroll bed6ms ha varit tillracklig.

Vi bed6mer att resultaten i irsredovisningen lr {tirenliga med de finansiella mil och

verksamhetsmfl I som uppstdllts.
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Ansvarsfrihet

Vi tillstyrker direktionen f<ir Kalmarsundsregionens Renhillare beviljas ansvarsfrihet.

Vi tillsryTker att arsredovisningen ftir 6r zorg godklnns.

Vi flberopar ftiljande fiir vir bedrimning:

Vi har genomftirt 6vergripande anwarsgranskningar, som innebdr ldsning av protokoll
och intervju med representanter ftir ftirbundets ledning. Fdljande rapporter har av-
llmnats under iret:

. Granskning av delirsrapport

. Granskning av Srsredovisning
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Sammanfattning 
PwC har på uppdrag av förbundets förtroendevalda revisorer granskat förbundets 

årsredovisning för perioden 2019-01-01 – 2019-12-31. Uppdraget ingår som en 

obligatorisk del av revisionsplanen för år 2019. 

Syftet med granskningen är att ge förbundets revisorer underlag för sin skriftliga 

bedömning om årsredovisningen är upprättad i enlighet med lagens krav och god 

redovisningssed samt om resultatet är förenligt med de mål som beslutats.  

Med utgångspunkt från ställda revisionsfrågor lämnas följande revisionella 

bedömningar: 

Lämnar årsredovisningen upplysning om verksamhetens utfall, verksamhetens 

finansiering och den ekonomiska ställningen? 

Vi bedömer att årsredovisningen redogör för utfallet av verksamheten, 

verksamhetens finansiering och den ekonomiska ställningen.  

Förbundet lever upp till kommunallagens krav på en ekonomi i balans för år 2019. 

Vi rekommenderar att en genomgång genomförs under år 2020 utifrån RKR:s 

rekommendationer för att säkerställa att innehållet i förvaltningsberättelsen samt drift- 

och investeringsredovisningen överensstämmer med lag och rekommendationernas 

krav. 

Är årsredovisningens resultat förenligt med de mål som beslutats avseende 

god ekonomisk hushållning?  

Vi bedömer att årets resultat är förenligt med direktionens mål för god ekonomisk hushållning 

i det finansiella perspektivet. De finansiella målen för 2019 är uppfyllda.  

Vi bedömer, utifrån årsredovisningens återrapportering, att verksamhetens utfall är 

förenligt med de övergripande målen för verksamheten. De verksamhetsmässiga 

målen för 2019 är uppfyllda. 

Är räkenskaperna i allt väsentligt rättvisande?  

Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande. Räkenskaperna är 

upprättade enligt god redovisningssed. 
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Inledning 
Bakgrund 

Enligt 4 kap 3 § LKBR ska årsredovisningens delar upprättas som en helhet och ge 

en rättvisande bild av verksamhetens resultat och kommunens, regionens eller 

förbundets ekonomiska ställning.  

Förbundet skall formulera verksamhetsmässiga och finansiella mål för god 

ekonomisk hushållning i budgeten. Dessa mål ska sedan följas upp i delårsrapport 

och årsredovisning.  

Revisorerna ska enligt kommunallagen 12 kap. 1–2 § bedöma om räkenskaperna är 

rättvisande samt om resultaten i årsredovisningen är förenliga med de mål som 

beslutats. Revisorernas skriftliga beskrivning ska lämnas till fullmäktige i respektive 

medlemskommun inför behandlingen av årsredovisningen. Denna granskning utgör 

underlag för den revisionsberättelse som revisorerna ska lämna till fullmäktige i 

respektive medlemskommun.   

Revisionsobjekt är direktionen som är ansvarig för årsredovisningens upprättande. 

Syfte och Revisionsfrågor 

Granskningen syftar till att ge revisorerna underlag för sin skriftliga bedömning om 

årsredovisningen är upprättad i enlighet med lagens krav och god redovisningssed 

samt om resultatet är förenligt med de mål som beslutats.   

Granskningen ska besvara följande revisionsfrågor: 

● Lämnar årsredovisningen upplysning om verksamhetens utfall, verksamhetens 

finansiering och den ekonomiska ställningen?  

● Är årsredovisningens resultat förenligt med de mål som beslutats avseende god 

ekonomisk hushållning? 

● Är räkenskaperna i allt väsentligt rättvisande?   

 

Revisionskriterier 

Följande kriterier används i granskningen: 

● Kommunallag (KL) 

● Lag om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) 

● Rådet för kommunal redovisnings rekommendationer 

● Beslut avseende god ekonomisk hushållning 
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Avgränsning och metod 

Avgränsning och inriktning har skett efter en bedömning av väsentlighet och risk. Till 

grund för bedömningen ligger bland annat resultatet av tidigare års granskning och 

förändringar i normgivningen avseende den kommunala redovisningen. 

Fel i räkenskaperna betraktas som väsentliga om de är av sådan omfattning eller typ 

att de, om de varit kända för en välinformerad läsare av årsredovisningen med 

intressen i förbundet, hade påverkat dennes bedömning av förbundet. Detta kan 

inkludera såväl kvalitativa som kvantitativa fel och varierar mellan förbund och 

verksamheter. 

Granskningen har utförts enligt god revisionssed med utgångspunkt i utkast 

”Vägledning för redovisningsrevision i kommuner och landsting” från Sveriges 

kommunala yrkesrevisorer (SKYREV). Granskningen har skett genom intervjuer, 

dokumentgranskning och granskning av räkenskapsmaterial.  

Vår granskning omfattar inte intern kontroll i system och rutiner som genererar 

underlag till den finansiella rapporteringen. 

Rapporten har sakgranskats av ekonomichef. 
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Iakttagelser och bedömningar 
 

Verksamhetens utfall, finansiering och ekonomiska ställning 

Iakttagelser 

Förvaltningsberättelse 

Enligt lag om kommunal bokföring och redovisning ska förvaltningsberättelsen 

innehålla följande information: 

• En översikt över utveckling av förbundets verksamhet. 

• Upplysningar om viktiga förhållande för resultat och ställning. 

• Upplysningar om händelser av väsentlig betydelse för förbundet som inträffat 

under räkenskapsåret eller efter dess slut. 

• Upplysning om förbundets förväntade utveckling. 

• Upplysningar om väsentliga personalförhållanden samt sjukfrånvaron. 

• Upplysningar om andra förhållanden som är som av betydelse för styrning 

och uppföljning av förbundets verksamhet. 

• Utvärdering av mål och riktlinjer för god ekonomisk hushållning. 

• Utvärdering av förbundets ekonomiska ställning. 

• Upplysning om årets resultat efter balanskravsjusteringar 

Rådet för kommunal redovisning har gett ut rekommendation R15 

Förvaltningsberättelse som förtydligar lagens intentioner. Rekommendationen träder i 

kraft 1 januari 2020. 

Förvaltningsberättelsen innehåller en översikt över utvecklingen av förbundets 

verksamhet genom att jämförelse görs med föregående år.  

Förvaltningsberättelsen innehåller upplysningar om viktiga förhållanden för resultat 

och ekonomisk ställning. Upplysningar lämnas om bostadsnära insamling. 

Förvaltningsberättelsen innehåller upplysningar om händelser av väsentlig betydelse 

för förbundet som inträffat under räkenskapsåret. Upplysningar lämnas om 

byggnation av två nya återvinningscentraler med självservice i Alsterbro och Kristdala 

samt starten av Moskogen Miljö AB den 1 april. 

Förvaltningsberättelsen innehåller upplysning om förbundets förväntade utveckling.  

Förvaltningsberättelsen innehåller upplysningar om väsentliga personalförhållanden 

samt sjukfrånvaron. Den obligatoriska redovisningen av sjukfrånvaro redovisas. Det 

innebär att frånvaron specificeras på lång- och korttidsfrånvaro, män och kvinnor 

samt är åldersindelad. Sjukfrånvaron har sjunkit från 4,5 % till 5,7 % per december 

2019. Antalet årsarbetare inklusive Moskogen Miljö AB har i stort sett varit oförändrat.  

Medelåldern för de anställda är 47 år (2018: 48 år).  
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Förvaltningsberättelsen innehåller upplysningar om andra förhållanden som är av 

betydelse för styrningen och uppföljningen av förbundets verksamhet. Utöver 

ekonomiska nyckeltal redovisas verksamhetsanknutna nyckeltal som visar 

avfallsmängder uppdelat på kategori. 

Förvaltningsberättelsen innehåller en utvärdering av om målen och riktlinjerna för god 

ekonomisk hushållning har uppnåtts och följts. Resultatet av god ekonomisk 

hushållning bedöms under avsnittet god ekonomisk hushållning i denna rapport.  

Förvaltningsberättelsen innehåller en utvärdering av förbundets ekonomiska ställning 

utifrån mål för god ekonomisk hushållning. Utvärderingen kan med fördel utökas till 

att omfatta nyckeltal för de olika verksamheterna som jämförs med genomsnitt för 

branschen som helhet och liknande kommuner. 

Förbundet redovisar en ekonomi i balans för år 2019. Resultatet uppgår till 7 072 tkr 

vilket innebär att balanskravet är uppfyllt. 

Driftredovisning 

Driftredovisningen finns i not. Det framgår av redovisningen hur utfallet förhåller sig 

till den budget som fastställs för den löpande verksamheten i förbundet och för 

koncernen.  

Investeringsredovisning 

Årets investeringar uppgår till 12,5 mnkr för koncernen vilket är 13,8 mnkr lägre än 

budget och 134,2 mnkr lägre än föregående år. Avvikelsen mot budget beror på ej 

genomförda investeringar och avvikelsen mot föregående år beror på att år 2018 

genomfördes byggnationen av nytt kontor, ny återvinningscentral i Flygstaden och 

behandlingsplatta vid anläggningen i Moskogen. 

Bedömning 

Vi bedömer att årsredovisningen redogör för utfallet av verksamheten, 

verksamhetens finansiering och den ekonomiska ställningen.  

Förbundet lever upp till kommunallagens krav på en ekonomi i balans för år 2019. 

Vi rekommenderar att en genomgång genomförs under år 2020 utifrån RKR:s 

rekommendationer för att säkerställa att innehållet i förvaltningsberättelsen samt drift- 

och investeringsredovisningen överensstämmer med lag och rekommendationernas 

krav. 
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God ekonomisk hushållning 

Iakttagelser 

Finansiella mål 

I årsredovisningen görs en avstämning mot förbundets finansiella mål för god 

ekonomisk hushållning som fastställts i budget för 2019. Uppföljningen görs både på 

koncernnivå och för förbundet. 

Finansiella mål Utfall 2019 Måluppfyllelse, förbundets 
bedömning 

Likviditet (betalningsförmåga på 
kort sikt)  
Målvärde > 20 

Utfall koncern: 59 
Utfall förbund: 24 

 
Målet bedöms som uppfyllt. 

Soliditet (betalningsförmåga på 
lång sikt) 
Målvärde > 15 

Utfall koncern: 24 
Utfall förbund: 26 

 
Målet bedöms som uppfyllt. 

Självfinansieringsgrad (av 
investeringar) 
Målvärde > 50 

Utfall koncern: 316 
Utfall förbund: 201 

 
Målet bedöms som uppfyllt. 

 

Samtliga mål uppnås både för koncernen och för förbundet. 

Mål för verksamheten 

I årsredovisningen görs en avstämning mot verksamhetsmålen för god ekonomisk 

hushållning som fastställts i budget för 2019. Uppföljningen görs på koncernnivå. 

Verksamhetsmål Utfall 2019 Måluppfyllelse, förbundets 
bedömning 

Reklamationer åtgärdade inom 
tre dagar 
Målvärde > 90% 

 
94 % (2018: 99 %) 

 
Målet bedöms som uppfyllt. 

Ej tömt kärl pga KSRR/tot antal 
kärl 
Målvärde < 0,1 % 

 
0,1 % (2018: 0,1 %) 

 
Målet bedöms som uppfyllt. 

Oplanerade stopp i MOSA/tot 
produktionstid 
Målvärde < 5 % 

 
4 % (2018: 4 %) 

 
Målet bedöms som uppfyllt. 

Kunder nöjda med bemötandet 
Målvärde > 85 % 

92 % (2018: 91 %) Målet bedöms som uppfyllt. 

 

Samtliga mål uppnås. 
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Bedömning 

Vi bedömer att årets resultat är förenligt med direktionens mål för god ekonomisk hushållning 

i det finansiella perspektivet. De finansiella målen för 2019 är uppfyllda.  

Vi bedömer, utifrån årsredovisningens återrapportering, att verksamhetens utfall är förenligt 

med de övergripande målen för verksamheten. De verksamhetsmässiga målen för 2019 är 

uppfyllda. 

Rättvisande räkenskaper 

Iakttagelser 

Resultaträkning 

Resultaträkningen är uppställd enligt LKBR och omfattar erforderliga noter.  

Resultaträkningen redovisar i allt väsentligt samtliga förbundets intäkter och 

kostnader för året samt hur det egna kapitalet förändras under räkenskapsåret. 

Jämförelse med förgående år lämnas för varje delpost. 

Årets resultat är positivt och uppgår till 7,1 mnkr (2018: 0,6 mnkr). Resultatet medför 

en positiv avvikelse mot budget med 13,7 mnkr, vilket främst beror på högre intäkter 

än budgeterat. För koncernen uppgår årets resultat till 8,7 mnkr vilket är 8,7 mnkr 

högre än budget.  

Balansräkning 

Balansräkningen är upprättad enligt LKBR och omfattar erforderliga noter. 

Balansräkningen redovisar i allt väsentligt förbundets tillgångar, avsättningar och 

skulder per balansdagen. Balansposterna existerar, är fullständigt redovisade, rätt 

periodiserade samt har värderats enligt principerna i LKBR. 

Kassaflödesanalys 

Kassaflödesanalysen är uppställd enligt gällande rekommendation och 

överensstämmer med övriga delar av årsredovisningen. 

Sammanställda räkenskaper  

De sammanställda räkenskaperna är uppställda jämte kommunens räkenskaper och 

omfattar erforderliga noter. Jämförelse har gjorts med närmast föregående 

räkenskapsår, vilket utgörs av KSRR:s verksamhet per 2018-12-31 det vill säga före 

starten av Moskogen Miljö AB. Uppställningen följer god redovisningssed.  

Konsolideringen innefattar Moskogen Miljö AB som enligt kraven i RKR:s R16 

Sammanställd redovisning ska ingå. Eliminering av koncerninterna poster har i allt 

väsentligt utförts. 
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Redovisningsprinciper 

Årsredovisningen innehåller en beskrivning av tillämpade redovisningsprinciper i not.  

Bedömning 

Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande. Räkenskaperna är 

upprättade enligt god redovisningssed. 
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Bedömningar utifrån 
revisionsfrågor 
 

Revisionsfråga Kommentar  

Lämnar 
årsredovisningen 
upplysning om 
verksamhetens 
utfall, 
verksamhetens 
finansiering och 
den ekonomiska 
ställningen? 

Uppfyllt 

Vi bedömer att årsredovisningen 

redogör för utfallet av 

verksamheten, verksamhetens 

finansiering och den ekonomiska 

ställningen.  

Förbundet lever upp till 

kommunallagens krav på en 

ekonomi i balans för år 2019. 

Vi rekommenderar att en 

genomgång genomförs under år 

2020 utifrån RKR:s 

rekommendationer för att 

säkerställa att innehållet i 

förvaltningsberättelsen samt 

drift- och 

investeringsredovisningen 

överensstämmer med lag och 

rekommendationernas krav. 

 

Är 
årsredovisningens 
resultat förenligt 
med de mål 
fullmäktige 
beslutat avseende 
god ekonomisk 
hushållning? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Finansiella mål 
 
Uppfyllt 

Vi bedömer att årets resultat är 

förenligt med direktionens mål 

för god ekonomisk hushållning i 

det finansiella perspektivet. De 

finansiella målen för 2019 är 

uppfyllda. 

Verksamhetsmål 

Uppfyllt 

Vi bedömer, utifrån 

årsredovisningens 

återrapportering, att 

verksamhetens utfall är förenligt 

 

 



 
 

11 

med de övergripande målen för 

verksamheten. De 

verksamhetsmässiga målen för 

2019 är uppfyllda. 

Är räkenskaperna 
i allt väsentligt 
rättvisande? 
 
 

Uppfyllt 

Vi bedömer att räkenskaperna i 

allt väsentligt är rättvisande. 

Räkenskaperna är upprättade 

enligt god redovisningssed.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020-04-16 
 
 
 
 
Caroline Liljebjörn 

  
 

 
 
 
 

Projektledare   

 

 

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på 
uppdrag av Kalmarsundsregionens Renhållare enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av 
avsnittet ”Inledning” i rapporten. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av 
och förlitar sig på hela eller delar av denna rapport.  
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